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AANLEIDING EN FEITELIJKE CONTEXT 

Op 6 november 2023 informeerde de FOD Binnenlandse Zaken ons over de modernisering van de 

verblijfsdocumenten voor vreemdelingen jonger dan 12 jaar. Aansluitend hierop bezorgden ze een 

overzicht van de toepasselijke tarieven. 

De implementatie van deze nieuwe verblijfsdocumenten noodzaakt tot de aanpassing van het 

belastingreglement op het afleveren van allerhande administratieve stukken, goedgekeurd in de 

gemeenteraad van 17 december 2019 en eindigend op 31 december 2025. 

 

JURIDISCH KADER 

Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen. 

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017. 

Gemeenteraadsbesluit van 17 december 2019 betreffende het belastingreglement op het afleveren 

van allerhande administratieve stukken. 

Collegebesluit van 14 december 2023 betreffende de implementatie van verblijfskaarten voor 

vreemdelingen jonger dan 12 jaar. 

Omzendbrief van FOD Binnenlandse Zaken van 6 november 2023 over de modernisering van de 

verblijfsdocumenten voor vreemdelingen onder de 12 jaar. 

Nota van 8 december 2023 over de implementatie van elektronische verblijfsdocumenten voor 

vreemdelingen jonger dan 12 jaar. 

 

ARGUMENTATIE 

De tarieven vanuit de overheid voor een Kids EVK zonder biometrische kenmerken werden 

vastgelegd op € 7,70 in normale procedure en € 105 in spoedprocedure. Voor een Kids EVK met 

biometrische kenmerken bedraagt het tarief € 10,70 in normale procedure en € 116,50 in 

spoedprocedure.  

Voor een kids EID betaalt de burger vanaf 2024 € 8 in normale procedure en € 106 in 

spoedprocedure. 

Om bij te dragen aan een gelijkwaardige behandeling van alle kinderen, ongeacht de nationaliteit, is 

het gepast alle tarieven voor kinderen jonger dan 12 jaar op elkaar af te stemmen. 

 

BESLUIT 

Enig artikel 

De gemeenteraad gaat akkoord met de aanpassing van het bestaande reglement van 17 december 

2019 en vervangt deze als volgt: 

Artikel 1 



Met ingang van 1 februari 2024 en voor een termijn eindigend op 31 december 2025 wordt een 

belasting geheven op het afleveren van allerhande administratieve stukken. 

De belasting is verschuldigd door diegene aan wie het stuk wordt afgeleverd. 

Artikel 2 

Het bedrag van de belasting wordt bepaald als volgt: 

1° voor elektronische identiteitskaarten voor personen vanaf 12 jaar: 

• eerste identiteitskaart of iedere vervanging van de nieuwe kaart tegen inlevering van 

de vervallen identiteitskaart: 17 EUR 

• voor elke andere vervanging van de identiteitskaart: 17 EUR 

• eerste identiteitskaart of iedere vervanging van de nieuwe kaart tegen inlevering van 

de vervallen identiteitskaart volgens een dringende aanvraag: 100 EUR 

• voor elke andere vervanging van de elektronische identiteitskaart volgens een 

dringende aanvraag: 100 EUR 

• eerste identiteitskaart of iedere vervanging van de nieuwe kaart tegen inlevering van 

de vervallen identiteitskaart volgens een zeer dringende aanvraag met 

gecentraliseerde levering in Brussel: 130 EUR 

• voor elke andere vervanging van de elektronische identiteitskaart volgens een zeer 

dringende aanvraag met gecentraliseerde levering in Brussel: 130 EUR 

2° voor Kids-eID: 

• eerste Kids-eID of iedere vervanging van de nieuwe kaart tegen inlevering van de 

vervallen identiteitskaart: 7 EUR 

• eerste Kids-eID of iedere vervanging van de nieuwe kaart tegen inlevering van de 

vervallen identiteitskaart volgens een dringende aanvraag: 90 EUR 

• eerste Kids-eID of iedere vervanging van de nieuwe kaart tegen inlevering van de 

vervallen identiteitskaart volgens een zeer dringende aanvraag met gecentraliseerde 

levering in Brussel: 130 EUR 

3° voor elektronische vreemdelingenkaarten zonder biometrische kenmerken voor personen vanaf 

12 jaar: 

• iedere vervanging van de nieuwe kaart tegen inlevering van de vervallen kaart: 

17 EUR 

• voor elke andere vervanging: 17 EUR 

• vervanging van de nieuwe kaart tegen inlevering van de vervallen kaart volgens een 

dringende aanvraag: 100 EUR 

• voor elke andere vervanging van de kaart volgens een dringende aanvraag: 100 EUR 

• 3° voor elektronische vreemdelingenkaarten zonder biometrische kenmerken voor 

personen vanaf 12 jaar: 

4° voor elektronische vreemdelingenkaarten zonder biometrische kenmerken voor personen jonger 

dan 12 jaar: 

• eerste Kids-EVK of iedere vervanging van de nieuwe kaart tegen inlevering van de 

vervallen identiteitskaart: 8 EUR 

• eerste Kids-EVK of iedere vervanging van de nieuwe kaart tegen inlevering van de 

vervallen identiteitskaart volgens een dringende aanvraag: 106 EUR 

5° voor elektronische vreemdelingenkaarten met biometrische kenmerken voor personen vanaf 

12 jaar: 

• iedere vervanging van de nieuwe kaart tegen inlevering van de vervallen kaart: 

19,50 EUR 

• voor elke andere vervanging: 19,50 EUR 



• vervanging van de nieuwe kaart tegen inlevering van de vervallen kaart volgens een 

dringende aanvraag: 100 EUR 

6° voor elektronische vreemdelingenkaarten met biometrische kenmerken voor personen jonger dan 

12 jaar: 

• eerste Kids-EVK of iedere vervanging van de nieuwe kaart tegen inlevering van de 

vervallen identiteitskaart: 8 EUR 

• eerste Kids-EVK of iedere vervanging van de nieuwe kaart tegen inlevering van de 

vervallen identiteitskaart volgens een dringende aanvraag: 106 EUR 

7° voor de reispassen vanaf de leeftijd van 18 jaar worden de kosten aangerekend door de federale 

overheid doorgerekend. 

8° voor elektronisch rijbewijs: 

• voorlopig: 24 EUR 

• definitief: 24 EUR 

• duplicaat voorlopig: 24 EUR 

• duplicaat definitief: 24 EUR 

9° voor een internationaal rijbewijs: 20 EUR (met ingang van 01/02/2014) 

10° verkavelingsvergunningen: 25 EUR eventueel te verhogen met de portkosten voorzien in 9° van 

dit artikel. 

11° openbaar onderzoek voor stedenbouwkundige- en verkavelingsvergunningen: portkosten 

12° de kostprijs van de gerechtsdeurwaarder voor het betekenen van de eenzijdige verklaring van de 

beëindiging van de wettelijke samenwoning: de kostprijs ten deze aangerekend door de 

gerechtsdeurwaarder zoals voorzien in art. 1476§2 in fine van het Burgerlijk Wetboek. 

Artikel 3 

De belasting wordt ingevorderd bij het afleveren van het document of de aanvraag om de stukken te 

betekenen voorzien in artikel 2, 12°. Voor de identiteitskaarten is de belasting verschuldigd op het 

ogenblik van het invullen van het basisdocument, voor reispassen op het ogenblik van de aanvraag. 

Indien het document niet onmiddellijk kan worden afgeleverd moet het bedrag van de belasting in 

bewaring worden gegeven op het ogenblik van de aanvraag. In geval bezwaar wordt aangetekend 

tegen de belasting, dient men het bedrag ervan in bewaring te geven bij de financieel directeur in 

afwachting van de uitspraak van de bevoegde instantie. 

In deze gevallen wordt kosteloos een ontvangstbewijs voor de in bewaring gegeven sommen 

afgeleverd. 

Artikel 4 

Wanneer de gevraagde stukken met de post worden verstuurd, worden de verzendingskosten aan de 

belasting toegevoegd. Die kosten dienen bij de aanvraag te worden betaald. Zij zijn eveneens 

verschuldigd en vooruit betaalbaar wanneer artikel 5 van toepassing is in hoofde van particulieren en 

privé-instellingen, behoudens in geval van onvermogen. 

Artikel 5 

Worden van de belasting vrijgesteld: 

• De stukken die in uitvoering van een wet of van gelijk welk reglement van de 

administratieve overheid door het gemeentebestuur kosteloos moeten worden 

afgeleverd. 

• Alle akten of getuigschriften, opgemaakt en afgeleverd voor de uitvoering van de wet 

betreffende het herstel van zekere schade, veroorzaakt aan private goederen door 

natuurrampen. 



Artikel 6 

Behoudens voor wat de afgifte van reispassen betreft is de belasting niet verschuldigd op de afgifte 

van stukken waarop krachtens de bestaande wetgeving reeds een recht ten voordele van de 

gemeente wordt geïnd. 

Artikel 7 

De belasting voor de producten genoemd in artikel 2, 1° t.e.m. 6° is verbonden aan de 

gezondheidsindex en zal bij stijging of daling naar evenredigheid worden aangepast. De eerste 

aanpassing geschiedt na een jaar en geldt telkens voor geheel het jaar. Zij zal aldus de eerste maal 

geschieden op 1 januari 2025 en wordt als volgt berekend: 

Oorspronkelijk belastingbedrag vermenigvuldigd met het nieuwe indexcijfer van de maand september 

voorafgaand aan de aanpassing, en gedeeld door de basisindex. Als basisindex geldt het indexcijfer 

van de maand december 2018. 

De verkregen resultaten zullen naar de hogere euro worden afgerond. 

Artikel 8 

Het decreet betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 

gemeentebelastingen van 30 mei 2008, zoals gewijzigd, is van toepassing. 


